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Abstrakt
Práce se zabývá vybranými sebevlastnickými přístupy k interrupci a sebevraždě. Vychází
z pozorování, že v těchto dvou oblastech je argumentace založená na předpokladu
sebevlastnictví poměrně rozšířená. Klade si otázku, do jaké míry jsou tyto přístupy
adekvátní, tj. do jaké míry odpovídají skutečným životním situacím. Způsob, jak posuzovat
adekvátnost, navrhuje v návaznosti na Margaret Olivii Littlovou. Sebevlastnický přístup
k interrupci je následně na konkrétních příkladech ukázán jako neadekvátní. Práce se dále
zaměřuje na libertariánský přístup k otázce práva na konsenzuální zabití. Na článku Petera
Vallentyna ukazuje, že sebevlastnická obhajoba tohoto práva nemusí být dostatečná. V této
souvislosti se věnuje vztahu mezi sebevlastnictvím a autonomií. Ukazuje, že se na nich
zakládají dvě samostatné argumentační strategie, kterými lze obhajovat jedincova práva.

Abstract
The bachelor's thesis deals with selected self-ownership approaches to abortion and
suicide. It is based on the observation that in these two areas, the argumentation based on
the assumption of self-possession is relatively widespread. The question is to what extent
are these approaches adequate, i.e. to what extent do they correspond to real-life situations.
A way to assess adequacy is proposed expanding on Margaret Olivia Little. The self-
ownership approach to abortion is then shown to be inadequate in specific cases. The thesis
also focuses on the libertarian approach to the issue of the right to consensual killing.
Discussing the article by Peter Vallentyne, it is shown that defence of this right based on
self-ownership may not be sufficient. In this context, it focuses on the relationship between
self-ownership and autonomy. It shows that they enable two separate argumentative
strategies by which to defend an individual's rights.
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Úvod

K tématu práce mě motivovalo to, co jsem v poslední době zaznamenával v různých

veřejných diskuzích: určitá práva jsou zdůvodňována hlubším předpokladem, že jedinec

vlastní sám sebe. Zvláště nápadná mi tato argumentace připadala v období nedávných

protestů proti snahám polské vlády omezit právo na interrupci.1 Heslo „Moje tělo, moje

volba“, které se tehdy na demonstracích často vyskytovalo, se zřejmě objevilo už dříve a

objevuje se dodnes. Pomocí myšlenky, že vlastníme sami sebe, lze odůvodňovat i jiná

důležitá práva, např. právo na eutanázii.2 Bylo by možné mapovat i další výskyty

sebevlastnické argumentace, ale v této práci beru v potaz jen dvě zmíněné oblasti, tedy

diskuzi o právu na interrupci a na diskuzi o právu na eutanázii, potažmo na sebevraždu. Na

úvod musím zdůraznit, že se nezabývám otázkou, za jakých okolností je interrupce, resp.

eutanázie přípustná; věnuju se pouze vybraným sebevlastnickým přístupům k těmto

problematikám. V této souvislosti se věnuju dvěma otázkám.

Ve 2. kapitole mě zajímá, do jaké míry je sebevlastnický přístup adekvátní, čímž mám

na mysli, do jaké míry vystihuje situaci subjektů, kterých se postulovaná práva týkají. Protože

se tuto otázku pokouším zodpovědět při rozboru diskuze o interrupci, můžu ji konkretizovat

následovně: do jaké míry sebevlastnický přístup vystihuje především situaci ženy, která

otěhotněla, tedy zda odpovídajícím způsobem zohledňuje podstatné aspekty této situace. Ve

3. kapitole se zabývám vztahem mezi sebevlastnictvím a autonomií. Mj. se pokouším ukázat,

co plyne z toho, že na sebevlastnictví, resp. autonomii se zakládají dva samostatné přístupy,

jak hájit jedincova práva. Jestliže dominantním příkladem, se kterým pracuju ve třetí kapitole,

je diskuze o právu na interrupci, ve čtvrté kapitole se zaměřuju zejména na diskuzi o právu na

eutanázii. Těmto dvěma kapitolám, tvořícím jádro práce, předchází 1. kapitola, v níž

vyjasňuju základní terminologii.

Závěrem bych rád poděkoval Martinu Brabcovi za trpělivé vedení práce a Ondřeji

Lánskému za pečlivé čtení a podporu.

1 V českém kontextu si tohoto rozměru všimnul také Martin Škabraha (2016).
2 O tom, že je sebevlastnické zdůvodnění práva na eutanázii relevantní, svědčí i nedávná publikace Oxfordské
univerzity The Patient's Wish to Die: Research, Ethics, and Palliative Care, na které se podíleli i specialisté na
paliativní péči. Zdůvodnění, že pacient má právo na eutanázii, protože vlastní sám sebe, je představeno
v samostatné kapitole (Materstvedt 2015).
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1. Základní termíny

1.1. Termín sebevlastnictví a jeho překlad

Myšlenka sebevlastnictví (self-ownership) se zpravidla identifikuje už u Johna Locka. Sice

přímo toto slovo ještě nepoužívá, základní myšlenka je ale už v jeho Druhém pojednání o

vládě obsažena: „[...] každý člověk má vlastnictví své vlastní ‚osoby‘.“ (Locke 1992, V.27)

V této práci však od toho, jak se tato myšlenka proměňovala historicky, záměrně odhlédnu.

Není pro mě důležitá její geneze, ale jen to, co se dnes termínem sebevlastnictví označuje.

Proto budu pracovat s takovou variantou tohoto termínu, jaká ve druhé polovině dvacátého

století vykrystalizovala v morální a politické filosofii – jak libertariánské, tak té, která se vůči

libertarianismu vymezuje.3

V češtině se vyskytují tři varianty překladu self-ownership. Za prvé, používá se

víceslovné spojení „vlastnictví sebe sama“ (Cohen, Hrubec 2006, s. 16) – to využívám spíše

jen jako synonymum, na místech, kde to bude vhodné. Za druhé, vyskytuje se „sebevlastnění“

(Sandel 2015, s. 75) – tato varianta obsahuje verbální substantivum vlastnění, které může

implikovat činnost, což na některých místech využívám; self-ownership takový význam mít

může, ale nemusí tomu tak být vždy. Třetí možností je „sebevlastnictví“ (Epstein 2010, s. 20)

– tohoto překladu se přidržím ve většině případů, neboť se domnívám, že se jedná o

nejpřesnější formulaci. Oproti první variantě jde o překlad jednoho slova jedním slovem;

oproti druhé variantě obsahuje substantivum vlastnictví v základní podobě.4

1.2. Pojem a teze

Lze si klást otázku, zda je pojem sebevlastnictví koherentní. S tvrzením, že samotný tento

pojem je nekoherentní, se v knize Self-ownership, Freedom, and Equality vypořádává G. A.

Cohen (1995). Toto tvrzení podle něj stojí na předpokladu, že sebevlastnictví je něčím na

způsob zeleného čísla: lze mluvit o suchých a lichých číslech, ale zelená čísla jsou nesmysl.

To by znamenalo, že podobně jako je možné mluvit zvlášť o zelené barvě a čísle, ale nedává

smysl používat spojení zelené číslo, je možné mluvit zvlášť o osobě a vlastnictví, ale nedává

smysl používat spojení sebevlastnictví5 (Cohen 1995, s. 210). Argumenty, které zdůvodňují,

3 Přehled toho, jakou má sebevlastnictví roli v politické filosofii tohoto období, podává Will Kymlicka v knize
Contemporary Political Philosophy: An Introduction (2002, s. 107–127).
4 Nevýhodou druhé i třetí varianty by mohlo být, že se jedná o novotvary. To je sice pravda, ale tvary
„sebevlastnění“ i „sebevlastnictví“ jsou vytvořeny na způsob jiných slov v češtině, která vznikla spojením
předpony sebe a substantiva – např. sebechvála, sebeúcta, sebepoškozování.
5 Také v češtině to lze vnímat tak, že předpona sebe nahrazuje osobu, resp. vztahuje se k osobě.
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proč by toto spojení nemělo být koherentní, jsou podle Cohena variacemi na argument

Immanuela Kanta.

Cohen reprodukuje Kantovu argumentaci takto: Člověk je osoba a nic nemůže být

osobou a věcí zároveň, tudíž člověk není věc, a zároveň pouze věci můžou být vlastněny, tudíž

člověk nemůže být vlastněn; z toho plyne, že člověk nemůže vlastnit sám sebe.6 Tento Kantův

závěr podle Cohena neplatí, protože pro premisu, podle které pouze věci můžou být

vlastněny, tu nezazněl argument. Kant chtěl podle Cohena z údajné vnitřní rozpornosti

představy, že člověk vlastní sám sebe, vyvodit normativní důsledek: protože člověk nevlastní


[…]


zdůvodňování autonomií jako ke dvěma různým argumentačním strategiím, jimiž lze hájit

jedincova práva, a porovnat v konkrétních případech jejich výhody a nevýhody. Bylo by např.

možné se ptát: Když libertariáni rádi prezentují sebevlastnickou tezi jako atraktivní garanci,

která jedinci spolehlivě zaručuje široký rámec práv,43 tak jakou garanci vedle toho poskytuje

předpoklad autonomie? Bylo by efektivnější hájit např. právo na interrupci nebo právo na

43 Atraktivitu sebevlastnictví takto prezentuje např. Michael Otsuka (2003, s. 2.).
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eutanázii s pomocí argumentační strategie založené na autonomii?44 To je jedna z konkrétních

otázek, která se nabízí.

Zdá se, že lze konstatovat tyto dva závěry: sebevlastnický přístup nemusí být vždy

adekvátní a obhajoba práv jedince založená na sebevlastnictví nemusí být vždy dostatečná.

Přesto se argumentace založená na tezi, že vlastníme sami sebe, vyskytuje v důležitých

veřejných diskuzích (jak jsem zmínil v Úvodu). Přestože jsem sebevlastnický přístup

identifikoval jako silně neadekvátní v oblasti interrupcí, je tento přístup zvláště zastoupený

právě v diskuzi o právu na interrupci. Přestože se ukázalo, že sebevlastnická argumentace

nemusí stačit k tomu, aby bylo obhájeno právo na eutanázii, má dnes tato argumentace

důležitou roli právě v diskuzi o eutanázii.

Skutečnost, že sebevlastnický přístup se vyskytuje v různých veřejných sférách, mě

vede k tomu, abych mezi těmito výskyty hledal něco, co je spojuje. Co by to ale mohlo být?

Tuto otázku jsem sice tušil na několika místech své práce, ale současně jsem si uvědomoval,

že k jejímu zodpovězení by bylo zapotřebí samostatné a možná rozsáhlejší zkoumání, které by

navíc muselo být empiričtější. Pro to, co by mohlo spojovat výskyty sebevlastnické

argumentace, bych rád závěrem alespoň navrhl termín. Sebevlastnickou subjektivitou

rozumím takový typ porozumění sobě samému, které se zakládá na představě, že vlastníme

sami sebe. Pokud by se ukázalo, že má smysl usuzovat na existenci subjektivity založené na

sebevlastnictví, předpokládám, že bude ve většině případů spíše neuvědomovaná či

nereflektovaná. Jinými slovy, domnívám se, že jedinci s takovým typem subjektivity budou

zastávat sebevlastnickou tezi spíše implicitně. Eventuálně by bylo zajímavé se ptát: Jak

rozšířená je sebevlastnická subjektivita v dnešních společnostech? A pokud je rozšířená

významně, proč tomu tak je? Souvisí to s tím, že žijeme ve společnostech, které jsou

rozhodující měrou založeny na ochraně vlastnických práv? Jsme k tomu, abychom sami

k sobě přistupovali jako k sebevlastnictví, vedeni tušením, že jsou vlastnická práva ve

společnosti chráněna efektivněji? Máme tedy pocit, že budeme-li svého druhu majetkem,

budeme mít lepší výchozí pozici pro obhajobu svých práv? Při takovém zkoumání by se mělo

myslet i na možná rizika spojená se sebevlastnickou subjektivitou. Dvě hypotetická rizika lze

vyvodit mj. ze dvou závěrů této práce: zdá se, že takto utvářená subjektivita ve skutečnosti

nemusí být vždy adekvátní a sama o sobě nemusí vždy stačit k obhajobě práv.45

44 Nechtěl bych však obhajobu práv založenou na autonomii vydávat za univerzální řešení, protože zřejmě
nemusí zahrnovat ty, kteří jsou sice neautonomní (děti nebo nesvéprávní dospělí), ale přesto by měli mít stejná
základní práva. Stejný problém může mít i obhajoba práv založená na sebevlastnictví, na což jsem v této práci
narazil v souvislosti s otázkou práv dětí (2.4.).
45 Velmi vážné riziko lze vyvodit ze srovnání, které provedl G. A. Cohen. Nozick tvrdil, že sebevlastnictví je v
souladu s důležitou částí Kantovy etiky (Nozick 2015, 46–47); Cohen s ním polemizuje. Jestliže Kantův princip
říká, že individua jsou účely, nejen pouhé prostředky, tak Nozickův princip říká, že individua nemohou být bez
svého souhlasu obětována či použita k dosažení účelů někoho jiného (Cohen 1995, s. 239). Cohen nejprve
rozebírá Kantův princip. Ukazuje jej na příkladu prodavače jízdenek: přistupujeme k němu jako k prostředku,
podobně jako k automatu na jízdenky, ale když se porouchá automat, jdeme dál, zatímco když zkolabuje
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prodavač, pokoušíme se mu pomoct, což znamená, že ho vnímáme i jako účel. (Cohen 1995, s. 239). Na stejném
příkladu Cohen ukazuje, že je možné dodržet sebevlastnický princip, ale porušit kantovský princip: když
prodavač jízdenek zkolabuje, vůbec mu nemusíme pomoct, můžeme s ním nakládat jen jako s prostředkem ke
koupi lístku, přičemž tím vůbec neporušíme jeho sebevlastnictví. Takové jednání by však evidentně bylo v
rozporu s kantovským principem (Cohen 1995, s. 240). Ukazuje se zde, že sebevlastnictví nemusí být v rozporu
s tím, aby se s jedincem zacházelo čistě instrumentálně. Tedy sebevlastnictví ve skutečnosti nemusí být takovou
garancí našich práv, jak se domnívají někteří libertariáni. Co by to totiž bylo za garanci, kdyby jedinec neměl
právo na pomoc od druhých, když zkolabuje? Považuju za pravděpodobné, že tento instrumentální rozměr je
také součástí sebevlastnické subjektivity.
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