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Bakalářská práce se věnuje rozboru jednoho z klíčových pojmů v politické filosofii –
sebevlastnictví – a z něj vycházejících normativních zdůvodnění. Ty poté konfrontuje s
normativními přístupy, které staví na pojmu autonomie.

Po formální stránce má bakalářská práce přehlednou, logickou strukturu a návaznost i propojenost
jednotlivých částí. Je psána kultivovaným jazykem, bez gramatických či syntaktických chyb,
srozumitelně a jasně.
Po obsahové stránce autor prokazuje výbornou orientaci v dané problematice, bez problému pracuje
i s cizojazyčnými zdroji. Především je však třeba vyzvednout, a o to víc, že se jedná „teprve a jen“ o
bakalářskou práci, originální přístup autora, který pouze nereprodukuje či nekomentuje jiné teorie a
texty, ale přichází s netradičním srovnáním dvou myšlenkových přístupů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Náměty pro obhajobu:
Autor si v závěru své práce si klade otázku, zda sebevlastnická subjektivita v dnešních
společnostech nesouvisí s tím, že jsou rozhodující měrou založeny na ochraně vlastnických
práv. Mohl by se student v rozpravě zamyslet, zda místo sebevlastnické subjektivity nemůže
případně i hovořit o subjektivitě založené na autonomii a zda i ochrana vlastnických práv
nemůže být založena v autonomii?

Autor v práci uvádí knihu Sandel: Spravedlnost. V ní je kritika sebevlastnictví
(libertariánství) staví na Aristotelové koncepci účelu (telos) určité věci či společenské praxe a
tento přístup se dává do kontrastu i s přístupem založeným na autonomii (Kant). Jaký je
postoj studenta k tomuto pohledu na danou problematiku?
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